
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 828 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 828 / 2014 
 
Prot. corr. n. 428/2014 XVII/A-2 

OGGETTO: Servizio di movimentazione delle porcellane cinesi per l'allestimento delle sale al primo 
piano del Museo d'arte orientale. Impegno di spesa di euro  976.00 (Iva inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che il 9 marzo scorso si è conclusa la mostra “Fragili tesori. Le porcellane italiane 
della collezione Lokar tra l’Oriente e l’Europa” allestita al primo piano del museo; 

che lo smontaggio, l’imballaggio ed il trasporto delle porcellane esposte in mostra verrà 
effettuato dal dott. Giovanni Lokar, proprietario delle stesse, con oneri a proprio carico; 

dato atto che, in seguito alla chiusura della suddetta mostra, è necessario allestire 
nuovamente le vetrine delle sale al primo piano, esponendo l’importante sezione delle porcellane 
cinesi facenti parte delle collezioni del Museo d’arte orientale al fine di renderle accessibili ai 
visitatori; 

rilevato che è necessario provvedere alla movimentazione delle porcellane cinesi dalla soffitta 
alle sale espositive del museo, nonché alla loro collocazione all’interno delle vetrine; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.7.2013, immediatamente eseguibile, con la 
quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio 
pluriennale 2013 - 2015 e la Relazione revisionale e programmatica 2013 - 2015; 

dato atto che nella suddetta Relazione Previsionale e Programmatica 2013 – 2015 al 
Programma “Trieste città della Conoscenza e della Creatività - Trieste produttrice di Cultura”, è 
riportato quanto segue:: “…..Le esposizioni previste hanno l’obiettivo di raggiungere una crescente visibilità 
e allo stesso tempo di stimolare il sistema espositivo triestino ad adeguarsi ad un parametro generale di 
qualità, aggiornamento ed ottimizzazione dei servizi…..”; 

vista la necessità di affidare le attività in economia interpellando ditte provviste di esperienza 
specifica nel campo della movimentazione di opere d’arte e che, trattandosi di oggetti fragili e di 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 828 

 

grande valore, siano in grado di eseguire quanto richiesto con estrema cura entro i termini fissati 
dall’Amministrazione; 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione 
da parte dei soggetti curatori, programmabili solo in parte ed anzi, suscettibili di frequenti 
cambiamenti soprattutto nella fase dell’allestimento finale; 

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso all’affidamento diretto secondo quanto 
previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 

visto il preventivo, conservato agli atti, presentato dalla ditta FAST Traslochi Snc di Fabio Fast 
& C. con sede a Trieste in via di Muggia n. 13 (P.I. 00689040327), specializzata nel trasporto e 
movimentazione di opere d’arte, per il servizio di movimentazione interna, che è disponibile ad 
effettuare lo spostamento nei termini, nei modi e con le caratteristiche tecniche, la professionalità e 
la competenza richieste e precisamente: 

- sistemazione interna delle vetrine,  

- spostamento degli scatoloni dalla soffitta del museo alle sale espositive, 

- posizionamento delle porcellane nelle vetrine,  

per una spesa complessiva di euro 976,00 (Iva 22% compresa); 

dato atto che la fornitura in questione non supera l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguarda i servizi previsti all’art. 4, lettera C) del regolamento Comunale per le spese in economia; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che la spesa di cui al presente 
provvedimento è indilazionabili vista la necessità di esporre i beni di proprietà del museo e che la 
stesse non è suscettibili di frazionamento; 

ritenuto di affidare alla ditta Fast Traslochi Snc di Fabio Fast & C. il servizio di movimentazione 
delle porcellane cinesi del museo d’arte orientale, per un importo di euro 976,00 (Iva inclusa), 
considerato congruo dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte, 

rilevato che la prestazione in oggetto rientra tra i lavori la cui durata è al di sotto dei cinque 
addetti per giorno ai sensi dell’art 32 della legge 98/2013 di modifica del D. Lgs. 81/2008; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la spesa complessiva di euro 976,00 (Iva 22% inclusa) per il servizio di 

movimentazione delle porcellane cinesi del Civico Museo d’arte Orientale; 

2. di affidare alla ditta FAST Traslochi Snc di Fabio Fast & C. con sede a Trieste in via di Muggia n. 13 
(P.I. 00689040327), specializzata nel trasporto e movimentazione di opere d’arte, il servizio in 
oggetto, per un importo complessivo di euro 976,00 (Iva inclusa); 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 828 

 

3. di dare atto che, la prestazione in oggetto rientra tra i lavori la cui durata è al di sotto dei cinque 
addetti per giorno ai sensi dell’art 32 della legge 98/2013 di modifica del D. Lgs. 81/2008; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 976,00 al capitolo di seguito elencato :   
 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019 1306 00604 00014 C 976,00   

 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott.ssa Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 12/03/2014 18:50:01
IMPRONTA: 1C14839CC2BF5144D791512E9E8B632C34C9F8E3FFE3C64CBD63E51B8FDED60E
          34C9F8E3FFE3C64CBD63E51B8FDED60EA0DFCB0CBCCA5FE7F29CEBFCD7C5B3E0
          A0DFCB0CBCCA5FE7F29CEBFCD7C5B3E0A7E8A225D5F5FAD967E585F022E70243
          A7E8A225D5F5FAD967E585F022E7024394D99BB83D420AD70775C2B34077AB7B


